UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Imago Dei v Zrcadle prostých duší
Imago Dei in The Mirror of Simple Souls

Bc. Eliška Dana Härtelová

Institut ekumenických studií
Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Anotace

Cílem práce je dobové zasazení, analýza a interpretace *Zrcadla prostých znicotněných duší, které zůstávají jen ve vůli a touze lásky*, mystického textu z počátku čtrnáctého století spojeného se jménem francouzské bekyně Markéty Porete. Práce se zabývá především konceptem *imago Dei*, který vnímá v úzké souvislosti s Markétiným náhledem na mystické sjednocení duše s Bohem. Klíčovou roli hraje v textu interpretace lásky a *imitatio Christi*.

Klíčová slova

Markéta Porete, imago Dei, mystika, mystické sjednocení, znicotněná duše

Summary

This thesis demonstrates the concept of *imago Dei* in the *Mirror of Simple Souls Who Are Annihilated and Remain Only in Will and Desire of Love*, mystical text of early 14th century written by French beguine Marguerite Porete. *Imago Dei* is taken as an assumption for her theory of seven stages to mystical union to God. Special attention is given to the role of Love and the concept of *imitatio Christi*.

Keywords

Marguerite Porete, imago Dei, mysticism, mystical union, annihilated Soul

Obsah

Úvod..... 9
1. Obraz člověka 21
1.1 Rozvrstvení lidské společnosti a jeho odraz v duši 21
1.2 Ekonomie spásy a zadlužení duše..... 31
1.3 Imitatio Christi a stupně bytí..... 35
2. Boží obraz 43
3. Sjednocení..... 49
3.1 Znicotnění duše a znicotnění boží..... 49
3.2 Šestý stupeň proměnění 53
3.3 Boží proprium a klíčová role lásky..... 61
Závěr 67
Seznam literatury 69

Úvod

Cílem práce je analýza a interpretace *Zrcadla prostých duší*, jednoho z pozoruhodných textů mystické literatury středního věku, jehož autorství bylo s definitivní platností určeno až ve dvacátém století italskou badatelkou Romanou Garnieri, která si povšimla spojitosti mezi *Zrcadlem* a inkvizičním procesem s Markétou Porete, severofrancouzskou bekyní upálenou roku 1310 v Paříži. V českém prostředí bylo toto dílo vůbec poprvé představeno v roce 2013 v překladu Martina Žemly, který jej opatřil i obsáhlou předmluvou a podrobným komentářem.¹

Zrcadlo prostých duší je text z různých důvodů čtenářsky obtížný a významově ne zcela zřetelný. Tato obtížnost vyplývá mimo jiné i z množství kontextů, ve kterém lze knihu číst, čemuž odpovídá i různorodost sekundární literatury interpretující ji například v kontextu sociologickém, historickém, genderovém či literárně komparativním. Tato práce však bude *Zrcadlo* nahlížet především v kontextu literatury mystické, tj. z hlediska jeho náhledu na specifickou vnitřní zkušenost jednoty s Bohem. Naším cílem bude tedy představení Markétiny sedmistupňové cesty duše k Bohu, které je rozpracováním výchozího předpokladu schopnosti člověka být obrazem božím. Než se však do této problematiky vnoříme hlouběji a přistoupíme k samotnému textu, dotkneme se v tomto úvodu vybraných souvislostí historických a jednotlivých vazeb spojujících Markétino dílo s dobovým teologickým klimatem.

Markéta Porete žila většinu svého života ve druhé polovině třináctého století, jehož stěžejním rysem je pro nás vzrůstající touha po tzv. *vita apostolica*, životě dle vzoru Ježíše Krista a jeho učedníků. Tato touha projevující se především důrazem na evangelijní chudobu je jednotícím prizmatem jinak velmi odlišných

¹ Porete, M. *Zrcadlo prostých duší*. Praha: Malvern, 2013.

fenoménů tohoto století, mezi které počítá se založení dvou žebravých řádů, hereze albigenkých a valdenských, založení inkvizice a rozšíření laických skupin žijících jistým quasi řeholním životem, mezi které bychom mohli počítat terciáře obou nově vzniklých řádů a konečně i bekyňské hnutí, k němuž patřila naše autorka. Tyto nové formy spirituality pak zakotvují v dynamickém prostředí nově vznikajících měst, která se stávají dominantním působištěm dominikánů a téměř výlučným prostředím bekináží, tj. komunit bekyní.²

Tato rozmanitost projevů *vita apostolica* je dobře patrná i v jádru bekyňského hnutí samého, neboť bekyně, zbožné ženy žijící v dobrovolném celibátu a chudobě, nevytvořily nikdy navzdory své početnosti jednotnou organizaci řeholního typu. Nejtypičtější formou jejich uspořádání byla městská komunita žen věnující se společně manuální práci a modlitbě, ovšem většinou bez závazně stanovených pravidel a slibů.³ Vedle těchto usedle žijících bekyní, jejichž komunity se od sebe navíc často velmi lišily, však existovala i nemalá skupina žen, či jejich mužských protějšků beghardů⁴, jdoucích žebrotou. Tyto putující bekyně, ke kterým po jistou dobu patřila i Markéta Porete, pak přecházely z jednoho města do druhého, na čas třeba participovaly na životě usedlé komunity, avšak nebyly nikde vázány a mohly opět kdykoliv odejít. Jiné bekyně, jako například Mechthilda z Magdeburgu, naopak laické prostředí bekináže opustily a vstupovaly

² CRAWFORD, G. Unhappy Choices: Factors That Contributed to the Decline and Condemnation of the Beguines. In *Vox Benedictina* (10/1 1993), s. 1nn.

LAMBERT, M. *Středověká hereze*. Praha: Argo, 2000. Přel. T. Vitek, s. 259–278.

HULEJA, J. *Ženská spirituální hereze na přelomu 13. a 14. století*. Diplomová práce, obhájena v Praze 8. 9. 2010.

K městskému prostředí viz. SOKOL, J. Mistr Eckhart a jeho doba. In *Mistr Eckhart a středověká mystika*. Praha: Vyšehrad, 2009, vyd. třetí, s. 15n.

³ Lambert, s. 265.

⁴ Podle Crawforda je bekyňské hnutí obecně spojováno spíše se ženami, neboť ty neměly v tomto období příliš mnoho možností žít zasvěcený život v nějakém z již existujících řádů. Krom toho byl vstup do klášterní komunity spojen s finančním či majetkovým darem, který si nemohly dovolit zdaleka všechny žadatelky (s. 1n).

valy do papežem uznaných řádů s jasně definovanými pravidly společného života. Závěrem dodejme, že kromě těchto rozličných forem závislých vždy na konkrétním místě a kontextu komunity, odráží se neorganizovaný charakter tohoto dynamického hnutí také v nejasných okolnostech vzniku a různých domněnkách o jeho názvu, který jedni spojují se jménem Lamberta le Bègue († kolem 1190), jiní s překrouceným názvem pro albigenské.⁵

Zdá se, že právě tento neinstitucionální charakter hnutí vedl k tomu, že byli beghardi a bekyně často podezíráni z herezí, od počátku čtrnáctého století pak nejčastěji z tzv. hereze svobodného ducha zmíněné poprvé v dopise Papeže Klimenta V. z roku 1311. Rozhodující ranou byl pak pro bekyňské hnutí koncil ve Vienne a z něj vycházející bula *Ad nostrum* (1314), jež v souvislosti s herezí svobodného ducha téměř doslova cituje některé výroky *Zrcadla prostých duší*. Základní tezí této sekty, jejíž existenci ve smyslu organizovaného hnutí však více autorů zpochybňuje, měla být myšlenka o naprosté svobodě duše, která dosáhla stavu sjednocení s Bohem. Tato svoboda byla totiž interpretována jako možnost dát tělu to, co si žádá, tj. nevázaně hřešit. Kromě této souvislosti s herezí svobodného ducha zopakovala bula *Ad nostrum* některé starší výhrady proti beghardům a bekyním, např., že vlastní překlady písma a na jejich základě diskutují o subtilních teologických otázkách v národním jazyce, či dokonce veřejně kážou.⁶

Uvedené výtky posouvají nás již blíže k *Zrcadlu prostých duší*, které skutečně pracuje s motivem duše osvobozené od ctností, je disputací o subtilních


[…]

krátce, co jsme řekli v úvodu o Augustinově pojetí *imago Dei*. Podle něj je pravým obrazem Boha Ježíš Kristus, zatímco člověk je pouhá *similitudo*, nápodoba. Aby se člověk Bohu připodobnil, potřebuje dar lásky a milosti, o které by se mohla opřít jeho slabá přirozenost a které mu prostředkuje Duch svatý. Jak jsme viděli, můžeme v *Zrcadle* najít některé shodné rysy. Porete lásku také chápe jako boží dar a stejně jako Augustin spojuje ji s osobou Ducha svatého. Ekvivalent Augustinova důrazu na slabost lidské přirozenosti a nutnost

²⁰⁴ Porete, s. 154, srov. i s. 137.

²⁰⁵ Porete, s. 200.

²⁰⁶ Porete, s. 154, 200, 215.

boží milosti bychom pak mohli hledat jednak v hlavním motivu znicotnění, jednak v pasivní roli, která je duši přisouzena poté, co svou vůli odevzdala.

Vraťme se však k pojmu *imago*. Řekli jsme, že v knize je slovo *yimage* přítomno pouze v první kapitole v kontextu krále Alexandra, případně je jím označena „tato kniha“, tj. *Zrcadlo prostých duší* a vyvodili jsme proto, že ani jedno z těchto užití s obrazem božím nesouvisí. Dále v knize však nacházíme jiná označení, která již mají k Augustinovi blíže. Výše jsme zmínili, že postava Lásky je v *Zrcadle* ztotožněna i s Kristem. Konkrétně se jedná o šedesátou třetí kapitolu, kde se mluví o těch, kteří nejsou povoláni do dvora tajemství, „kam jsou povoláni jiní, kteří nikdy nezapomněli na díla vaší sladké šlechtnosti, na opovržení a chudobu a nesnesitelná utrpení, jež jste pro nás vytrpěla, a nezapomenou nikdy na dary vašeho utrpení, které je jim povždy zrcadlem a vzorem.“²⁰⁷ Přidejme k této pasáži ještě následující: „Tato Duše je vtisněna do Boha a skrze sjednocení v lásce obdržela jeho pravý otisk. A stejně jako vosk přijímá formu pečeti, přijala i tato Duše otisk tohoto pravého vzoru.“²⁰⁸

Z těchto dvou úryvků můžeme vybrat tři slova, která úzce souvisí s naším pojmem. Jde o zrcadlo (*mirouer*), vzor (*exemplaire*) a otisk (*emprainture*), z nichž první dvě jsou užita k označení Lásky, kterou je v tomto případě Ježíš Kristus. Podle mého názoru nás tato označení nevedou k otázce bezrozdílné jednoty přirozeností, ale naopak nás vrací k motivu následování, který stojí v pozadí sedmistupňové cesty duše k Bohu a který spíše než s obrazem božím pracuje s Augustinovou představou *similitudo*. Metafora otisku může snad být v tomto slova smyslu sporná, kvůli jasné a přetrvávající distinkci vosku a pečetidla bych se však přikláníla k tomu, že ani v tomto případě nejde o obraz ve smyslu *imago Dei*, tedy o obraz, který by duši ztotožňoval s Kristem. Sjednocení duše s láskou

²⁰⁷ Porete, s. 172.

²⁰⁸ Porete, s. 160. „Ceste Ame est emprainte en Dieu, et a sa vraye emprainture detenue par l'union d'amour; et a la maniere que la cire prent la forme du seel, en telle maniere a ceste Ame prince l'emprainte de cest vray exemplaire.“

bych proto neinterpretovala jako bezrozdílnou jednotu podstat, ale jako jednotu v lásce, tj. jednotu vůlí. Sedmistupňová cesta k Bohu je potom cestou následování pravého vzoru a příkladu Ježíše Krista, jejíž zásadním krokem je odevzdání vůle chápané jako *imitatio Christi*, z něž pak pramení christologicky podložená *unitas spiritus*.

Závěr

Práce měla za cíl představit Markétino pojetí člověka a jeho zkušenosti s tím, jak ve svém nitru poznává a zakouší Boha a to v souvislosti s motivem obrazu božího v člověku, tj. naší schopnosti připodobnění se Bohu. Věnovali jsme se proto především nástinu Markétiny sedmistupňové cesty duše k Bohu ústící v koncept mystického sjednocení, kterou chápeme jako rozvinutí této schopnosti „být jako Bůh“. Hlavními body postupného zdokonalování duše jsou na této cestě momenty znicotnění lidské vůle a následné otevření se božímu jednání v nás. Znicotnění vůle je přitom chápáno jako završení procesu odvratu od hříchem (či dluhem) poznamenané lidské přirozenosti reprezentované v knize skrze motiv chtění či lačnění po dobrých skutečích – duše toužící po spojení s Bohem musí s tímto chtěním bojovat, tím však v sobě umenšuje místo, ve kterém může svobodně jednat Bůh. Během práce jsme pak postupně zjišťovali, že ona tzv. anihilace duše úzce souvisí s motivem *imitatio Christi*. Duše totiž odevzdává svou vůli plně do vůle Boha tak, jako se Ježíš plně odevzdal a vydal na kříži. Toto výchozí christologické stanovisko jsme pak v závěru práce podložili pojmy *miroir*, *exemplaire* a *empreinture*, tedy *zrcadlem*, *vzorem (příkladem)* a *otiskem*, které autorka používá místo slova *imago* a které mnohem spíše než naprosté sjednocení obou subjektů v závěrečné fázi cesty pojímá toto sjednocení jako následování pravého vzoru, kterým je Kristus. Markétino zacházení s těmito pojmy jsme pak vztáhli k Augustinovu vymezení *imago Dei* a *similitudo*. Posledním interpretačním krokem této práce pak bylo charakteristika lásky jako té části Boha, do které může člověk vstupovat a skrze kterou (především v osobě Ducha svatého) participuje na plnosti božské lásky v Trojici.
