Posudek bakalářské práce Elišky D. Härtelové „Imago Dei v Zrcadle prostých duší“

Autorka se věnuje textu středověké mystičky Markéty Porete *Zrcadlo prostých duší* a ve své práci se pokouší vysledovat, jakým způsobem se v tomto spise prezentuje spirituální zkušenost této severofrancouzské bekyně, která zahrnuje sedmistupňovou cestu ke sjednocení s Bohem.

Oproti dostupným studiím spíše historického či literárního charakteru se autorka pokusila zůstat na poli teologie, a to myslím zcela úspěšně. Po zdařilém uvedení do dějinně-teologického kontextu a analýze základních konceptů středověkého spisu (autorka se přitom vyhnula mechanickému převyprávění obsahu a pouští se do živého dialogu s nosnými motivy a metaforami) v druhé kapitole, předkládá v třetí kapitole několik originálních reflexí, které podle mého názoru tvoří největší přínos této bakalářské práce.

Vedle duše jako Božího obrazu je totiž základním leitmotivem textu téma mystické sjednocení duše s Bohem. Spis Markéty Porete přitom nabízí v tomto ohledu několik interpretačně obtížných míst, jimž se autorka pečlivě věnuje. Jedním z nich je otázka, zda Markétou Porete popsaná zkušenost sjednocení s Bohem může být charakterizována jako „substanciální spojení“, tj. nikoliv pouze spojení vůlí a zda lze hovořit o *unitasindistinctionis* ve smyslu naprostého ztotožnění duše s Bohem. Podle autorky bakalářské práce klasická Marinova interpretace *unitas* (jako anihilace lidské přirozenosti ve prospěch přirozenosti Boží a bezrozdílnou jednotu podstat) sice nachází podporu v textu použitých metaforách řeky vtékající do moře či ohně, který vše přetaví v sebe, nicméně text sám obsahuje motivy, které umožňují chápat *unitasindistinctionis* v klíči christologické soupodstatnosti (viz motiv Lásky, která patří k Boží přirozenosti, ale současně je tím, co Bůh s duší sdílí). Autorka přesvědčivě hájí, že právě chápání lidské přirozenosti ve spojení s Kristem by umožnilo chápat sjednocení s Bohem i na vrcholných stupních Markétiny sedmistupňové cesty jako christologického následování *unitas spiritus* či sjednocení duše s láskou, která zachovává vlastní identitu obou sjednocujících se subjektů.

Práci z mého pohledu nechybí žádná formální ani obsahová náležitost potřebná k úspěšnému obhájení bakalářského titulu. Současně bych text E. Härtelové ráda doporučila k publikaci v odborném teologickém periodiku.

V Praze, 31.1. 2018

ThLic. Denisa Červenková, ThD.